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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem „Aktivizace pohybu prostřednictvím gestické malby“,

bude zaměřena na charakteristiku vývojového období dítěte, se specifikací na předškolní

věk s intencí na jeho vztah k pohybu a vyjádření emocí a kreativity pomocí gestické malby.

Pohybová aktivita je přirozenou součástí života. V předškolním věku dítěte je pohyb stěžejní

nejen pro správný tělesný vývoj, ale i pro vytvoření si správného vztahu k pohybu

prostřednictvím rozvoje psychických funkcí (Dvořáková 2011). Pro rozvoj pohybových

dovedností je nezbytné vhodné prostředí, například tělocvična, kde se odehrává většina

sportů ve školním věku. U předškoláků je pohyb intenzivní a je žádoucí ho usměrněným

způsobem podporovat, a proto je vhodné využít maximálně dostupné prostředí, pokud

sportovní hřiště nebo tělocvična není v dosahu. Dalším důležitým projevem je kresba.

V dětském věku má vývoj projevu pomocí kresby a barev svoje zákonitosti

a hierarchii. Kresba je, konkrétně ve vývojovém předškolním období pro děti velmi důležitou

činností. Jak uvádí Vágnerová (2021), kresba je projevem jeho subjektivního vnímání

okolního světa, a to i v kontextu s jeho psychickým laděním. Díky tomuto projevu lze lépe

porozumět jejich vnímání sama sebe, okolních vztahů, vnějšího prostředí a lépe tak

rozpoznat jejich psychický vývoj. Schopnost grafického projevu je také velmi podstatnou

součástí při posuzování školní zralosti před nástupem do školního vzdělávání. Koordinace

pohybu má zásadní význam v projevu jedince v průběhu celého života. Obdobně je to

i tvořivostí. Obojí je žádoucí vhodným způsobem podporovat. Vystupuje zde otázka, lze

propojit pohyb s kreativitou? Ano, s pohybem se lze setkat i v umění, a to v různém

propojení. Převážně jde o propojení motorického projevu těla a kreativního vyjádření.

Proto z výše uvedených důvodů je motivem této práce zrealizovat propojení těchto dvou

aktivit a provázat dva na první pohled odlišné celky.

Obsah práce se bude skládat z následných kapitol. První kapitola bude zaměřena na

vystižení hlavních rysů vývojového předškolního období dítěte z pohledu biologických,

psychických a sociálních potřeb dítěte. Druhá kapitola bude věnována Rámcovému

vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání, který je základním dokumentem a

obecně závazným rámcem vzdělávacích programů českého vzdělávacího systému. Aspekt

bude zaměřen na rozvoj dovedností a schopností v kresbě a pohybu. Obsah třetí kapitoly

bude věnován charakteristice pohybu a jeho významu pro dítě v předškolním období.
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Poslední kapitola teoretické části poskytne čtenářům základní deskripci gestické malby a

nástin možností jejího vyjádření pohybem v průběhu dějin umění.

Empirická část bakalářské práce bude věnována popisu realizovaných aktivit pro děti

předškolního věku, které se pokusí o propojení dvou odlišných oblastí a hravou formou

naplní obsah předškolního vzdělávání. Cílem této práce je vytvoření aktivity, kde budou

využity komplexní pohybové schopnosti dětí v předškolním období se vzájemným

propojením a realizací výtvarného projevu dítěte s využitím jejich maximální kreativity. Tato

aktivita bude mít stanovené limity a při úspěšné realizaci bude vytvořen metodický plán pro

představenou aktivitu. Dílčím cílem bude také charakterizovat a vystihnout možnosti

aktivizace pohybu předškolního dítěte.
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1 Charakteristika předškolního věku dítěte

Podle české pediatrické společnosti (dále ČPS) je předškolním obdobím věk dítěte

po ukončeném třetím roce do doby školní zralosti, obvykle šestý rok (ČPS 2023). Toto období

bývá obvykle spojeno s nástupem do mateřské školy. Dítě čeká odpoutávání se od matky po

delší časové období a je zahájen proces začleňování do kolektivu. To je první velký mezník

pro dítě v předškolním období. Druhým je pak nástup ke školnímu vydělávání, pokud splňuje

podmínky školní zralosti. „Konec této fáze má individuálně rozličnou časovou lokalizaci,

protože není určen jen fyzickým věkem, ale hlavně sociálním mezníkem, nástupem do školy.

Ten s věkem dítěte sice souvisí, ale může oscilovat v rozmezí jednoho eventuálně více let.“

(Vágnerová 1997, s. 107). Zda je dítě zralé pro školní vzdělávání vždy prvotně posuzuje

učitelka v mateřské škole. V případě potřeby rodič zahajuje spolupráci s pedagogicko-

psychologickou poradnou a jejími odborníky pomocí diagnostiky. Pro určení zralosti je často

využíván tzv. Jiráskův test. Celkově lze říci, že se předškolní období vyznačuje hrou a

rozmachem kognitivním funkcí. Rozvoj poznávání je v tomto období velmi intenzivní.

Důkazem je často pokládaná obligátní otázka „proč“. Dítě se velmi rádo zapojuje do jakékoli

činnosti, a právě formou her se seznamuje s jednotlivými úkony a tím se stává

samostatnější. To lze kupříkladu vypozorovat ve snaze o samostatné oblékání.

1.1 Biologické aspekty předškolního věku dítěte

Po fyzické stránce dítě významně sílí a roste. V předškolním období dosahuje růstu

o pět až deset centimetrů ročně a je pozorován i nárůst váhy, až do 25 kilogramů. Nárůst se

projevuje i u svalové hmoty a upevňují se dlouhé kosti a páteř. Proto je správná regulace

pohybu nezbytná, aby nedošlo k vývojovému poškození ve formě skoliózy nebo některých

druhů kýl. V oblasti pohybu má dítě už lépe osvojenou jemnou i hrubou motoriku, ta se ale

dále vyvíjí. Dítě dokáže být vytrvalejší a pohybově přesnější. Pohyby dítěte nabývají na

sofistikovanosti a spontánnosti a jsou nyní omezeny jeho vědomou vůlí. Je dosaženo

přesnosti v ovládání dominantní ruky. Pohybová samostatnost má potenciál a napomáhá

důvěře a sebevědomí dítěte a jeho sebeprosazení (Kuric a Vašina, 1987).

Z důvodu, že v tomto věku dítěte se utváří obranyschopnost, je nezbytný dostatečný

příjem výživy. Tělo ke správnému růstu a vývoj potřebuje dostatek vitamínů, minerálů a živin

v maximální možné míře, a to nejen z důvodu, že v tomto věku dítěte se utváří jeho

obranyschopnost. Často může rodič zaznamenat, že energetický výdej dítěte je mnohem
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větší, než jeho a dítě je takzvaně neunavitelné. Proto je důležité, aby jídelníček předškoláka

obsahoval kompletní složky zdravé výživy, k nimž patří bílkoviny, tuky, sacharidy, vitamíny,

minerální látky a dostatek vhodných tekutin. Ty by měly představovat přibližně 100 mililitrů

na jeden kilogram váhy. Zcela nevhodný je nadměrný příjem sacharidů, protože vede

k nárůstu váhy dítěte a náchylnosti k častějším onemocněním. Z nápojů je vhodné vyloučit

slazené limonády a bublinkové nápoje (Švingalová 2003).

1.2 Psychické aspekty předškolního věku dítěte

Pro toto období je charakteristická výrazná převaha změn v psychické i sociální

oblasti. Jean Piaget toto vývojové období nazývá předoperačním stádiem, kdy od dvou do

čtyř let dominuje předpojmové myšlení a od čtyř do sedmi let je to stádium názorného

myšlení. Ve výtvarném projevu podle Piageta se také objevuje sémiotická funkce, což

znamená schopnost něco si představit (Čáp a Mareš, 2007). V předškolním věku, tedy od

tří do šesti let, se také utváří individualita a osobnost jedince. Myšlení je názorné

a ovlivněno momentálním děním. Dítě si začíná vytvářet vlastní identitu, která je nezbytná

pro vývoj zdravého sebevědomí. Z důvodu rozumových schopností je vlastní sebehodnocení

vysoce závislé na rodičích a okolí. Zajímá se o vztahy a jejich souvislosti. Velký posun lze

zaznamenat ve vnímání. Celek vnímá dítě jako souhrn malých částí, a ještě nezvládne

rozeznat vztahy mezi nimi. Zrakové a sluchové vnímání se zdokonaluje. „Předškolák

postupně přechází od smyslů vázaných na hmat ke smyslům vázaným na zrak či sluch“

(Šulová 2010, s. 75). Dítě již dokáže pojmenovat barvy a velmi rádo začíná napodobovat


[…]


kartónový papír, pomocí stříkaček barvu nanáší na kartón. Z organizačního hlediska je

vhodné zvolit dostatečně velký formát kartónu, který představuje výtvarnou plochu.

Kritérium náročnosti: V rámci náročnějšího obsahu aktivity by aktivita byla vhodnější pro

děti od pěti do šesti let. Vyšší náročnost prokazuje i reflexe aktivity, kdy je po dětech žádán

reflektivní komentář k průběhu tvorby a následně vytvořeného díla (zdůvodnění výběru a

použití barvy).

Kritérium obsahové: Pro naplnění obsahu bylo v průběhu činnosti někdy nutné přidávat

doplňující komentář, ten posloužil jako účinné vodítko k dosažení záměru, aby děti zvládly

dosáhnout stanoveného cíle.

35

Kritérium naplnění záměru: Naplnění záměru lze zhodnotit poté, co je dětmi poskytnuta

adekvátní vazba ve formě rozlišení emocí na podkladě barev, s projevem určité

představivosti.

c) Experimentální malba

TÉMA: Nástěnná malba v pravěku – otisky

POMŮCKY: Keramická hlína – různé barvy, houbičky na nádobí, stěna – prostor pro tvorbu

POČET DĚTÍ: 20 dětí

VĚK DĚTÍ: Rozmezí tři až šest let

ORGANIZAČNÍ FORMA: Skupinová

POUŽITÉ METODY: Vyprávění, popis, diskuse, rozhovor

CÍLE METODY: Aktivní pohybové zapojení se souběžným výtvarným projevem dítěte.

KOMPETENCE: K učení – uplatnění získaných zkušeností k danému tématu a jejich následná

aplikace do tvorby. K řešení problémů – k realizaci činnosti používá fantazii, představivost a

experimentuje v rámci netradiční výtvarné techniky. Komunikativní – komunikace

prostřednictvím barem a těla, vyjádření svých pocitů a emocí, zhodnocení své tvorby.

ČASOVÁ DOTACE: 40 minut

POPIS PRŮBĚHU AKTIVITY: Dětem jsou před výtvarnou plochu, kterou v této činnosti

představuje stěna, postaveny tři druhy keramické hlíny. Ty se předem namíchají s vodou pro

lepší konzistenci. Děti malují za pomocí svých dlaní a prstů nebo si berou na pomoc houbičky

na nádobí.

Kritérium náročnosti: Tato aktivita je méně náročná a děti ji snadno pochopí a realizace je

bez větších obtíží.

Kritérium obsahové: Toto kritérium představuje zhodnocení samostatnosti práce dítěte a

zájem o danou aktivitu.

Kritérium naplnění záměru: Cíl a záměr aktivity lze poměrně bez obtíží naplnit v případě

drobné motivační dopomoci.
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Závěr

Tato bakalářská práce s názvem „Aktivizace pohybu prostřednictvím gestické malby“

byla zaměřena na charakteristiku předškolního vývojového období dítěte a jeho vztahu k

pohybu a výtvarné tvorbě. Bakalářská práce disponuje dvěma částmi. První teoretická část

obsahuje informace a fakta, která se vážou k náplni praktické části. První kapitola byla

zaměřena na vystižení základních rysů, které jsou typické pro předškolní období, a to

z pohledu biologických, psychických a sociálních potřeb dítěte. Druhá kapitola byla

věnována Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělávání, který je

základním dokumentem a závazným rámcem vzdělávacích programů českého vzdělávacího

programu. Obsah kapitoly byl zacílen na pojetí pohybu a kresby a možnosti jejich rozvoje

v rámci předškolního vzdělávání. Třetí kapitola byla zaměřena na charakteristiku pohybu a

jeho významu pro dítě v předškolním věku. Poslední, čtvrtá kapitola teoretické části

poskytla základní deskripci gestické malby a možnosti jejího vyjádření prostřednictvím

pohybu v průběhu dějin umění.

Pro praktickou část práce byl stanoven cíl zrealizovat aktivity pro děti v předškolním

vzdělávání, které jsou navrženy tak, aby propojily pohybové schopnosti s výtvarným

projevem dětí. Tento cíl byl zrealizován a jednotlivé fáze aktivit byly zdokumentovány. Pro

zhodnocení náplně a účelnosti jednotlivých aktivit, byla stanovena kritéria, kterým při

reflexi byly podrobeny. Nalezené nedostatky byly zhodnoceny jako marginální, proto byl

vytvořen i metodický postup k jednotlivým aktivitám pro případné užití v předškolním

vzdělávání.

V doporučení pro praxi se v rámci přípravy podobných aktivit jeví jako vhodné využití

emočních karet, které děti mají šanci využívat při reflexi obdobných činností. Karty

napomáhají ke zlepšení komunikačních dovedností. Dále v rámci budoucích plánovaných

činností v aktivizaci projevu pomocí gestické malby by bylo vhodnější pracovat s menšími

skupinami dětí, aby mohlo dojít k lepšímu projevu a udržení pozornosti.
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Resumé

Téma této práce je zaměřena na předškolní věk dětí, výtvarný projev a pohyb. Cílem

práce je zrealizovat aktivity, které přinesou vzájemné propojení výtvarného vyjádření

pomocí aktivního pohybu dětí předškolního věku. Záměrem je vypracování metodiky pro

realizaci této aktivity. V teoretické části jsou přestavena témata věnující se charakteristice

vývojového období předškolního dítěte a Rámcovému vzdělávacímu plánu předškolního

vzdělávání jako základnímu kurikulárnímu dokumentu. Další dvě kapitoly v teoretické části

jsou věnovány pohybové gramotnosti a gestické malbě. Praktická část představuje záměr a

způsob realizace aktivit s následnou reflexí a doporučenou metodologií pro aktivizaci

pohybu dětí v předškolním věku pomocí gestické malby.
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