## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Marková

Název práce: **Aktivizace pohybu pomocí gestické malby**

Vedoucí práce: Mgr. Václava Klímtová

Oponent práce: Mgr. Komzáková Ph.D.

<b>Předmět hodnocení</b> <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### **Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:**

Předložená bakalářská práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. V úvodu nás studentka seznamuje se stanoveným cílem pro empirickou část práce. Zvolila velmi zajímavou techniku, ve které se pokusí o propojení pohybu a malby u dětí v předškolním věku s následnou reflexí.

Teoretická část této opravené práce disponuje čtyřmi hlavními kapitolami, v nichž se autorka zaměřila na charakteristiku předškolního vývojového období z bio-psycho-sociálního aspektu, na význam a nezbytnost pohybu předškolního dítěte a na gestickou malbu. Součástí je i kapitola o rámcově vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání.

Kapitoly jsou spíše stručnější rázu, ale po obsahové stránce dostatečně výstižné. Až na drobné gramatické nepřesnosti je text psán kultivovanou formou, s dodrženou citační normou a

náležitým formátováním. Použité zdroje, ze kterých je čerpáno, jsou v dostatečném množství i odborné kvalitě.

V úvodu stanovený cíl autorka zrealizovala v MŠ a veškeré kroky dokládá přiloženou fotogalerií s popisnými komentáři. Závěrečná reflexe mohla být propracovanější, ale i tak je z práce patrné zaujetí a čas, který autorka věnovala realizaci praktické části a zpracování této kvalifikační práce.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

V jakých oblastech gestické malby vidíte největší potenciál pro dítě?

***Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.***

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** *výborně*

Datum: 1. 9. 2023

vedoucí práce: Mgr. Václava Klímová